
  

 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1.) V písničce se nachází velké množství slov 

obohacujících naši slovní zásobu. Najdi v písničce 

příklady těchto slov 

a. slovo přejaté z jiného jazyka ____________________ 

b. slovo nářeční __________________ 

c. slovo nespisovné ___________________ 

 

2.) V písničce se dále nachází i jazykové prostředky 

vhodné pro beletristický text – tropy a figury, 

zejména jeden je tam patrný. Najdi v textu písně 

oxymóron.  
 

_____________________________________________ 
 

3.) V textu se také objevuje zpodstatnělé přídavné 

jméno. Přečti si stručnou teorii a dle ní zkus vybrat 

z nabízených variant, o které slovo se jedná. 
 

Zpodstatnělé přídavné jméno  

Původně se často jedná o dvojslovný výraz skládající se 

z přídavného a podstatného jména. Vývojem užívání 

v mluvě se ale často podstatné jméno vynechávalo a zůstalo 

jen přídavné jméno, které je ve větě nakonec v postavení 

podstatného jména. Př. Dnes k obědu vaříme hovězí 

(maso). 

a. halušky     c. držková  

b. tvarůžky     d. segedýn 
 

4.) V textu písně zazněla dvě národní jídla evropských 

států – doplň jídlo i stát. 

    a. _________________   I, ___________________ 

    b. _________________  II. ___________________ 

 

5.) Rozhodni, které tvrzení o textu je pravdivé či 

nikoliv.  

a. Hrnek připravuje 3 různé nápoje.                      A x N 

b. V textu převažují jídla známá u naší kuchyně.   A x N 

c. Mišelínem je myšleno ocenění restaurací vyhlášenou 

    Michelinskou hvězdou.            A x N 

d. Účelem písně je nalákat k nákupu jídla.            A x N 
 

6.) Najdi a urči vedlejší větu. 

_____________________________________________ 

    

_____________________________________________ 

 
 

1.) V písničce se nachází velké množství slov 

obohacujících naši slovní zásobu. Najdi v písničce 

příklady těchto slov 

a. slovo přejaté z jiného jazyka ____________________ 

b. slovo nářeční __________________ 

c. slovo nespisovné ___________________ 

 

2.) V písničce se dále nachází i jazykové prostředky 

vhodné pro beletristický text – tropy a figury, 

zejména jeden je tam patrný. Najdi v textu písně 

oxymóron.  
 

_____________________________________________ 
 

3.) V textu se také objevuje zpodstatnělé přídavné 

jméno. Přečti si stručnou teorii a dle ní zkus vybrat 

z nabízených variant, o které slovo se jedná. 
 

Zpodstatnělé přídavné jméno  

Původně se často jedná o dvojslovný výraz skládající se 

z přídavného a podstatného jména. Vývojem užívání 

v mluvě se ale často podstatné jméno vynechávalo a zůstalo 

jen přídavné jméno, které je ve větě nakonec v postavení 

podstatného jména. Př. Dnes k obědu vaříme hovězí 

(maso). 

a. halušky     c. držková  

b. tvarůžky     d. segedýn 
 

4.) V textu písně zazněla dvě národní jídla evropských 

států – doplň jídlo i stát. 

    a. _________________   I, ___________________ 

    b. _________________  II. ___________________ 

 

5.) Rozhodni, které tvrzení o textu je pravdivé či 

nikoliv.  

a. Hrnek připravuje 3 různé nápoje.                      A x N 

b. V textu převažují jídla známá u naší kuchyně.   A x N 

c. Mišelínem je myšleno ocenění restaurací vyhlášenou 

    Michelinskou hvězdou.            A x N 

d. Účelem písně je nalákat k nákupu jídla.            A x N 
 

6.) Najdi a urči vedlejší větu. 

_____________________________________________ 

    

_____________________________________________ 



Tento hudební text z pohádky Tajemství staré bambitky 2 je učiněný poklad. Pohádku jsi mohl 

zhlédnout buď v kině, nebo na Štědrý den večer. Nejprve si písničku poslechneme v originále, 

kde ji zpívá Václav Noid Bárta, a pak se pustíme do úkolů. Zkus nejprve pracovat s tím, co sis 

zapamatoval z poslechu, poté si list rozlož a doplň si informace z textu  

 

   Hrnečku vař! 
 
Vař polévku, pivo vař, 

guláš, párky, víno svař. 

Vař kafe, čaj i omáčku, 

všechno půjde na dračku. 
 

ref: 

Hot dog, segedýn, 

vepřo, knedlo, mišelín. 

Dnes vaříme za peníze. 

Cmunda, tvarůžky, držková i halušky. 

Vše dietní a kalorické. 

 

Kde náš hrnek vaří, tam se dobře daří. 

Mojí milý drazí, on se nikdy nepokazí. 

johó, hahá 

 

ref: 

Hot dog, segedýn, 

vepřo, knedlo mišelín. 

Dnes vaříme za peníze. 

Cmunda, tvarůžky, držková i 

halušky. 

Vše dietní a kalorické. 

 

Hot dog 

Segedýn 

Cmunda 

Tvarůžky 

Držková 

Halušky 

hahah 

No tak kupte! 
 


